
204  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2159/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único, do artigo 7º da Lei nº 
8.330/2015, de 30/12/2015, com a redação dada pela Lei Estadual n° 
9.502/2022, de 28/3/2022 ;
CONSIDERANDO os termos do artigo 10, da Resolução n° 001/2022-CPJ, 
de 7/4/2022, publicada no D.O.E. de 8/4/2022,
R E S O L V E:
FIXAR, a partir de 1°/5/2023, o valor do Auxílio-Saúde dos membros do 
Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com a faixa etária dos be-
neficiários, conforme tabela abaixo:

0 a 18 anos R$ 2.024,00
19 a 23 anos R$ 2.225,00
24 a 28 anos R$ 2.418,00
29 a 33 anos R$ 2.600,00
34 a 38 anos R$ 2.766,00
39 a 43 anos R$ 2.912,00
44 a 48 anos R$ 3.033,00
49 a 53 anos R$ 3.127,00
54 a 58 anos R$ 3.191,00

59 anos ou mais R$ 3.222,00

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2160/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único, do artigo 7º da Lei nº 
8.330/2015, de 30/12/2015, com a redação dada pela Lei Estadual n° 
9.502/2022, de 28/3/2022 ;
CONSIDERANDO os termos do artigo 10, da Resolução n° 001/2022-CPJ, 
de 7/4/2022, publicada no D.O.E. de 8/4/2022,
R E S O L V E:
FIXAR, a partir 1°/5/2023, o valor do Auxílio-Saúde, dos servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com a faixa etária dos 
beneficiários, conforme tabela abaixo:

0 a 18 anos R$ 621,00

19 a 23 anos R$ 731,00

24 a 28 anos R$ 860,00

29 a 33 anos R$ 1.011,00

34 a 38 anos R$ 1.190,00

39 a 43 anos R$ 1.400,00

44 a 48 anos R$ 1.647,00

49 a 53 anos R$ 1.937,00

54 a 58 anos R$ 2.279,00

59 anos ou mais R$ 2.681,00

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2161/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 117009/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, SAMA-
RA CRISTINA LEANDRO MAGALHÃES, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 7ª Promotoria de Justiça 
de Parauapebas, a contar de 02/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2219/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5659/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, o CAP PM HUGO BERNARD LEITE DA SILVA, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, nomeado 
por meio da PORTARIA nº 2823/2021-MP/PGJ, publicada no D.O.E. de 
15/09/2021, a partir de 27/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 2220/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
5659/2023, em 04/05/2023,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, o MAJ 
FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, a contar de 17/04/2023 .
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 , 03 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2250/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 118411/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
VITÓRIA COUTINHO BRUNINI, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 1ª Promotoria de Justiça de 
Moju, a contar de 02/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 04 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2268/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 118384/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
RAQUEL CRISTINA LIMA VALENTE, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Ministerial, nomeada por meio da PORTARIA nº 898/2023-MP/PGJ, 
publicada no D.O.E. de 07/03/2023, a partir de 02/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2271/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora LÚCIA DA COSTA FLORENZANO, ocupante do car-
go de Técnico - Pedagogo, ATC-A-I, do exercício da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994, a partir de 01/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2295/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente nº 6230/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO, do cargo de Au-
xiliar de Administração, nomeado por meio de Ato do Procurador-Geral de 
Justiça, a partir de 01/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 05 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2309/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 118540/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
BENEDITO WAGNER SANTOS DO NASCIMENTO, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, nomeado por meio do PORTARIA nº 166/2023-
MP/PGJ, publicada no D.O.E. de 20/01/2023, a partir de 02/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 935566
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 040/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de Jus-
tiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao 
disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos possam 
interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso no prazo de 
10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP nº 000122-
215/2022, que versa sobre Autos de Prisão em Flagrante por Maus Tratos.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935569


